## inter clericum et militem

regis salus vestra. Qui si deest aut forsitan est subiecta vel  
pctis vestris exigentibus a vobis discerz. et vicinis super bona ve  
stra crassantibus nunc exigentibus nunc minantibus atque vastantibus  
bona vestra cogere nullo modo sinit. Si videritis presus bona  
vestra perire. quanto velitis tunc redimere quam manus regia redire sic  
opus Videris quod cum pauca regi traditis. quod salutem vestram re  
dimat quam omnia bona vestra deperda saluat. Sed sic vos spiritus sui  
stis beneficis ingratum. sic estis nunc in vestris profectibus ingrati. Quod si  
manus hostiliter rege cadente regnum invaderet. nonne omnes predias et  
rapis interiretis. et ferocitate barbaricam (quam vobis implaca  
bile sentiretis) relicta sedibus terris et antonini fugerets. et totum  
perderets quod nullo super minimis dolet. Quod si reges et principes suis  
stipendiis suisque periculum tenent vos defendere. sequi morti pro  
bis gratias exponere. et vos sub umbra quesere et medere. iocum  
de bibere. super lectos ornatos quesere. hunc dormire. et istra  
mentis mollibus lascivire Ergo et vos per estis soli domini. reges  
pro et principes vestri sui Et illi pro vobis et res et personas offe  
runt morti. Si dat personis ecclesiasticis reges. non est magnum si  
pro laicis fuerit opes. Hoc dicitur esse dux. sed non quesere donec  
more solito percussus fueris. ac etiam profuturi divinis (quibus non po  
testis obviare) scripturis Nam de Joas rege superius dicto  
scribitur. iij. re. xii. et ii. Paralip. xxiii. Quamobrem tulit ioas  
rex iuda omnia sanctificata que consecraverat iosaphat et aarod et mo  
sa per et rex iuda. et que obtulerat ipse et universus argentum quod  
invenire potuit in thesauris templi domini et palatio regis. mi  
stris quoque azael regi syrie et recessit a hierusalem. Ecce apertus est pro re  
deptione populi accepit ea que consecrata erant in templo non tamen percipit  
regis palatio quam tulit ista de templo Eodem modo. iiii. Re. xviii.  
legitur sic de Ezechia rege sedo. In illo tempore profregit Ezechias  
valvas templi domini et laminas auri que ipse affixerat et dedit  
regi assyriorum. Quod si dicas quod ezechias egerit male rideo sic  
dicitur. ii. Paralip. xxv. Ezechias non reprehendit in omnibus suis pro  
terque in legatione principum babilonis Quis ergo dancabit illum quem  
in omnibus scriptura laudat. si errat non intelligentes scripturas quod  
ergo si reges et principes predicitis Legitur Mat. v. Non propter lo  
cum gentem. sed propter gentem locum dominus perlegit Non est ergo pro penam  
ecclesie materialis ubi discrimen imminet populo pro infidelis

## Disputatio dialoga

quod sanctus Ezechiel et Josephus intellexerit et fidei adimplentis.  
Sic enim bona vestra sint ecclesie, et populus in ecclesia est. quanto ius  
suis substantia in ea (ubi salus populi pendet) expendenda est  
Unde dominus Mathei, xij. Dico vobis quod templum maius est hic.  
Nec dubium est quod templum spirituale (quod est homo) dignius sit tem-  
plo materiali et lapideo. Intelligat ergo rex pius et prudens  
in his verbis deum dei voluntatem, nec ulterius gratia autori-  
tate. Nec est parcendum materiali templo, nec his que dedicata  
sunt templo, ut salus reddat et periclitanti populo christia-  
no. Nec est blandiendum ecclesiarum superfluitati. Immo succurrendum  
tante gentis necessitati, sed quod ex ea (que sibi licuit) iure diuino  
vult facere cum beneplacito vestro, non veremini exasperare re-  
gem in mansuetudine vobiscum agentem, et solita benevolentia  
vos regentem. Laete verbis Salomonis, quod ira regis non  
est mortis. Clericus, si potest reuocari que se deo donata sunt,  
non irritari potest omnia vota. Miles, hoc non est que deo data sunt  
reuocare, sed illis vsibus (quibus fuerunt data) applicare. Que  
enim sunt deo data ea ipsa sunt pijs vsibus dedicata. Quid enim po-  
terit sanctus esse quam christiani populi salus. Et quod preciosius domino  
quam hostes raptores et interfectores arcere a populo christiano, et quam  
pacem subiectis et fidelibus emere. Cum ergo in his bona ecclesie  
expendunt, veris vsibus (quibus fuerunt dedicata) reddunt.  
Clericus, si ad scripturas sacras recurrat, que libertates no-  
stras prescribit, que libertates prescribit nos et ipsa transisse scri-  
pturis. Dominus enim interrogat petrum Mathei, xvij. Reges ter-  
re a quibus accipiunt tributum, an a suis an ab alienis. At ille  
dixit, ab alienis. Dixit illi ihesus. Ergo liberi sunt filij. Ut autem  
non se ad aliam eos vadere ad mare et mitte hamum, et illum pisce  
(qui primus ascendit) tolle, et apertis ore inuenies staterem sume il-  
lum pro me et te. Vides o miles quod clerici christi seruitio mancipari  
omino sunt liberi. Miles, si euangelium bene respicit a christo solo esse  
suis sine dragma petebat, id pro christo dari videt ista responsio, ipse  
enim est filius dei, filius regis magni. Et sicut filius regis maior est  
preside, sic filius dei maior est et maior erit cesare, et sic illa responsio  
proprie videt esse pro christo. Atque quod illi (qui principaliter ministrat regi)  
nullatenus ad publica opera sunt trahendi, nec dimittuntur clerici in su-  
is pro suis proprijs sunt liberi, sed non mala vita et querelas laici

## inter clericum et militem

qui nō ad honore dei, sed in fraude dñi sunt, sicut patet ad oculū nō consurati, sed clerici xp̄m sequētes, vt petrus et sa-  
cris altaribz mācipati pcedimus inq̄ntū plane debis q̄ li-  
beri s̄. nō dico clare p euangeliū: sed qz euāgelio et eoz of-  
ficio videbat̄ psonū, indultū est eis hoc p̄uilegiū pncipuz  
Nā ab origine ecclie dixit paul⁹ ad romanos. ciii. Omnis  
aīa potestatis sublimioribz subdita sit. et post. Nō solū p  
pter irā, sed ppter cōscientiā. et post ibidē d̄r. Reddite omni-  
bus debita, cui tributū tributū, cui vectigal vectigal. **U-**  
**ter** des ergo q̄ oīs aīa erit subdita et vectigalis et tributaria:  
Sed vt dixi. nūc estis in psonis liberi. qz officio xp̄i māci-  
pati nūqd p hoc et eadē libertate gaudebūt et agri: Si em̄  
ecclia emerit censuale agrū, nunqd cui soluēdus erat cen-  
sus p̄det eū **Cleric⁹.** Nō de censibz sed de actōibz sermo  
est **Diles** Sicut ego sup certos agros habeo certū cen-  
sum. sic impator sup orbē terraz p defensione rei publice  
(cū oportu nū fuerit) p arbitrio voluntatis p̄ leuare tribu-  
tū. Clara em̄ rōne pcedit. vt respublica reipublice sumpti-  
bus defendat. et q̄cunqz ps gaudeat ista defensiōe. equissi-  
mū est vt cū alijs ponāt humerū sub pondere. Si ergo mi-  
nus iuste possessiones subdite s̄ ad on⁹ publicū q̄ntū ad  
annuū censum ad quēcūqz trāseunt sp̄ erūt sub onere. h̄ est  
vbi necessitas fuerit reipublice, sicut cū alijs indigēt sp̄ de-  
fensiōe. **Q**si dicitis q̄ p̄tra h̄ p̄scriptis lōga vsi liberta-  
te. Rūde mus vob q̄ q̄to benignitate pncipū fuerit liber-  
tas vestra longior. tāto (vbi maior appareat necessitas) d̄z  
esse voluntas p̄mptior ad subueniēdū. Nā et irridet scriptu-  
ra vestra p̄scriptōem. cū a salomōe vsqz ad ioas. et ioas vs-  
qz ad ezechielē nō legit eē factū qd̄ t̄m ezechiel p̄fecit Nā et  
multe ciuitates p̄uilegijs et cōsuetudine ab exactōibz libe-  
re et paciēter soluerūt et soluit hodie. qd̄ placuit pncipi pro  
defensiōe regni vs̄ cōitatis vel psonis. Et si deus (vt d̄r) p  
pter ingratitudinē reuocat pctōz remissionē. videatis ne p̄-  
ter vestra rebellionē nō mereamī nō min⁹ sed etiā pl⁹ onerari.  
et tandē facultate sil et p̄tate denudari **Cleric⁹.** Nun-  
qd p reges tollēde s̄ gratie nobis p leges p̄cessit. et p b̄iōz  
patrū p̄uilegia scē ecclie cōcessa: **Diles.** Fatcor et verū  
Bb i.

## Disputatio dialoga

est amplissima vobis privilegia p bonos pōtiffices eē indul  
ta. Scire vero debetis q̄ q̄cquid rectores reipublice faci  
unt ad vtilitatē reipublice intendūt. z eā habentes oculū.  
iuxta illā regulā: Lūta disponūt in tñ q̄ salutē reipubli  
ce saluti pprie (q̄d est in pncipe gloriofissimū) antepōnūt.  
exēplo dauid. ij. regū. Un̄ stat z testimonio z recta rōne  
eos pcedere. q̄ten? n̄ posset in postez reipublice derogare  
Un̄ plane colligit in oibus privilegijs hoc exceptuz. scz vt  
nisi privilegium indultū videat in postez reipublice noci  
turum. vel p ardua necessitate. vel vtilitate reipublice ma  
nifesta mutandū. Igit̄ nō est dubiū qn p regni necessitati  
bus gratias vobis indultas legibusq̄ sanctitas pnt altissi  
mi pncipes p sultiori suspēdere rōne. z fm exigentiā tpris  
(vt inuenim?) p salomonē sapiētissimū in pena furti aliqd  
lege diuina mutātū: Clericus Imperatores sanxerunt  
ista. nō reges. iō p bonos imperatores o miles nūc erit le  
gū gubernacula moderari **Diles.** Hoc rñsum est blas  
phemie. Et qm̄ (vt videt) aut originē ignoratis regni. aut  
(q̄d videt verius) illi? altitudini inuidet? si karoli magni  
registrū inspiciatis z hystorias pbarissimas reuoluat. in  
uenietis q̄ regnū francie dignissima pditione imperij por  
tio est: pari diuisione ab eo discreta z eq̄li dignitate et au  
toritate q̄ngentis annis circiter insignita. q̄cquid ḡ privile  
gij z dignitatis retinet imperij nomē in p̄terna. hoc regnū  
frācie in alia Lū em̄ fraterna diuisione francoz regnū a re  
liqua pte discessit imperij. q̄cquid in pte decedente z peni  
tus ab imperio exsistē imperiū ipm quōdā obrinuit aut ibi  
dem iura altitudinis. aut p̄tatis exercuit hoc principi seu  
francoz regi in eadē plenitudine cessit. Et iō sicut oia (q̄ in  
fra terminos imperij sunt.) subiecta esse noscunt imperio  
sic q̄ infra terminos regni regno. Et sicut imperator sup  
totū imperiū suū habet leges p̄dere. eis addere. aut deme  
re. sic z rex francie. aut oīno leges impatoris repellere. aut  
quālibet (si placuerit) pmutare. aut illis a toto regno suo p  
scriptis z abolitis nouas si placuerit p̄mulgare Alio q̄n si  
aliqd noui vt sepe accidit visum fuerit statuendū. si rex nō  
posset hoc q̄ est summus. tūc nullus poterit. qz yltra eum